ABEV  Arxiu de la Biblioteca Episcopal de Vic
ACA  Arxiu de la Corona Aragó
ACB  Arxiu de la Catedral de Barcelona
ACV  Arxiu Capitular de Vic
AEV  Arxiu Episcopal de Vic
AP  Arxiu Parroquial
cal.  calaix
episc.  episcopologi
f.   foli
MEV  Museu Episcopal de Vic 
núm.  número
p.   pàgina
perg.  pergamí
r   recto

Sabanés i SchMidt, Butllari. Roser Sabanés Fernández i Tilmann 
SchMidt, Butllari de Catalunya: documents pontificis originals conservats als 
arxius de Catalunya (1198-1417), Barcelona, Fundació Noguera, Barcelona, 
2016, 3 v.

SMith, Innocent III. Damian J. SMith, Innocent III and the Crown of 
Aragon: The limits of papal authority, Aldershot, Ashgate, 2004.

v   verso
vol.  volum
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DOCUMENTACIÓ DE L’ESTANY

Doc. 1

1200, febrer, 1

 Berenguer de Santaeugènia estableix, per al remei de la seva ànima i la dels 
seus parents i per a la memòria del rei Alfons i la salut del rei Pere, un sacerdot 
a l’altar de Sant Agustí, de nova construcció. Per això paga del seu patrimoni la 
remodelació dels altars de Santa Maria, Sant Miquel i Sant Agustí de l’església 
de l’Estany. Dota el benefici de Sant Agustí amb un sacerdot escollit per la 
comunitat, que participarà a les celebracions corals i assegurarà el culte a l’altar 
i el manteniment de la seva llàntia a perpetuïtat. Aquesta fundació es posa sota 
la protecció papal, de l’arquebisbe de Tarragona i del bisbe de Vic, que signa la 
fundació.

 A.* ACA, Cancelleria, Pere I, núm. 106. 

 Pateat universis tam presentibus quam futuris, quod ego Berengarius 
de Sanctaeugenia, cupiens Deo placere et animam meam salvare atque 
penes inferni fugere, pro remedio et salute anime m[ee et parentorum] 
cumque meorum et pro anima domini mei Ildefonsus, regis Aragone, 
bone memorie, et pro salute Petri regis Aragone eius filii, facio et hedifico 
noviter a fundamento quoddam altare in ecclesia Stagnensis in honore 
omnipotentis Dei et Virginis Marie, Sancti Michaelis et Sancti Augustini 
sub cuius regula et vita fratres ipsius ecclesie debunt, et facio hoc dictum 
opus meis propriis sumptibus. Preterea dono et offero eidem ecclesie 
Stagnensis mille solidos in manu Bernardi prioris et conventus sibi 
commissi quibus ematur vel adquiratur honor quod vivere et vestiri 
possit ipse sacerdos quem modo stabilio in ipsa ecclesia que assidue 
cantet dictum altare et assidue intersit divinis officiis universis que fuerint 
et fieret in ipsa ecclesia et dono prelibate ecclesie cc solidos que dentur 
in honore quod lampada ipsius altaris, nocte ac die, incessanter ardeat, 
hoc autem totum sine prommissione perpetuo duret. Sacerdotem quoque 
que prefatum altare Sancti Augustini decantaverit, taliter in perpetuum 
stabilio quod ille sacerdos vel sacerdotes qui hoc altare decantaverit 
vel decantissent ego stabiliam in vita mea cum vel eos, et sint regulares 
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eiusdem ecclesie obedientes in omnibus priori et domui, et vivant ibi 
iuxta regulam beati Augustini et cantent assidue ipsum altare et serviant 
die ac nocte in ipsa ecclesia et domus, et prior cum conventu suo donent 
semper victum et vestitum ipsi sacerdoti in ipsa ecclesia, sicut uni ex 
fratribus regularibus. Post obitum vero meum mortuo ille sacerdote que 
hunc locum habuerit, statim infra xxx dies, prior et conventus querant 
alium sacerdotem ad hoc officium peragendum, qui sit bonus et idoneus, 
et non sit de canonicis ipsius ecclesie et mitant eum in hoc loco sub dicto 
tenore et sit regularis et vivat ibi sub regula Beati Augustino et ecclesia 
probeat ei victum et vestitum ut dictum est, et illa mortuo instituatur alius 
et post illum alius, et sic unus post alterum usque in finem seculi sub omni 
predicto tenore. Si vero quod absit post obitum meum abuerit discordia 
de eleccione ipsius sacerdotis inter priorem et conventum ita quod non 
possint convenire in unum, prior et sacrista et ille qui helemosinam huius 
ecclesie tenuerit, habeant plenarie hanc electionem et mittant ibi semper 
quocumque sacerdotem velint que sit bonus et ydoneus ad illud officium 
sub omni dicto tenore, semper et sic duret et vadat in perpetuum, et infra 
spacium dictorum xxx dierum semper uno ex fratribus dicte ecclesie faciat 
meum servicium predictum et dicti altaris. Hoc siquidem stabilimentum 
meum quod pio animo et bona voluntate facio, mitto et pono in defensione 
et proteccione Dei omnipotentis et Beate Marie et omnium sanctorum et 
domini Pape et archiepiscopi Terrachone et in arbitrium episcopi Vicensis. 
Ego namque Bernardus, prior Stagnensis ecclesie, et totus conventus 
eiusdem ecclesie per nos et omnes successores nostros pro tanto beneficio 
recepto, convenimus tibi Berengarius de Sanctaeugenia in fidem tuam vel 
tui […] quod sicut superius totum dictum et comprehensum stabilimenti 
nostra ecclesia Stagnensis adimpleatur et fiat cetera per omnia secula.

Quod est factum kalendas februarii, anno Domini Mº ccº.
Sig+num Berengarii de Sanctaeugenia que hoc facio et firmo. Sig+num 

Petri Gros. Sig+num Bernardi de Blancafort. Sig+num Raimundi de 
Olost. Sig+num Arnalli Albert. Sig+num Guillelmi de Sancto Stephano. 
Guillelmus Ausonensis episcopus +. Petrus Ausonensis sacrista. Hiis 
Bernardus scriptis favet archilevita. Bernardus Stagnensis ecclesie 
prior sss. Guillelmus sacricustos qui hoc firmo sss. Petrus sacerdos et 
helemosinarius firmo sss. Girbertus de Pegaria+. Ferrarius sacerdos sss. 
Bernardus de Cirera sss. Raimundus de Castelar sss. Raimundus levita sss. 
Guillelmus levita sss. Bernardus de Talamanca sss. Petrus de Archanova 
sss. Raimundus de Gurbo sss. Poncius camerarius sss. Guillelmus de 
Muntoliu sss. 
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Sig+num Andree sacerdotis et publici ville Vici scriptoris sss.
Raimundus levita qui hoc scripsit cum litteris rasis et emendatis in 

VII linea die et anno quo sss supra.
Iohannes de Postius que hoc firmo sss.

Doc. 2

1203, juny, 27

 Bernat, prior de Santa Maria de l’Estany, i tot el seu convent, per tal de donar 
un servei millor a tots els habitants del lloc, estableixen un prevere que serveixi el 
culte a l’església de Santa Cecília que han fet construir i que celebri la missa per 
als membres de la confraria i la missa matutinal a l’altar de Santa Maria, alhora 
que sigui mantingut per la comunitat sense ser canonge regular. En el mateix 
acte s’escull com a prevere Pere de Carrera, després de la mort del qual el prior 
escollirà el següent beneficiat.

 A.* Harvard, Biblioteca Huttington, fons Gili.
 B. Còpia del 8 d’octubre de 1228. AP, Estany Z-3, pergamins.
 C. Còpia del 8 març de 1240. ACV, benefici del Sant Esperit i de Santa 
Agnès, caixa 33, 113a.

 Universis tam presentibus quam futuris sit manifestum. Quod Ego 
Bernardus, prior Stagnensis et totius eiusdem conventus unanimiter pari 
consensu, per nos et per omnes successores nostros Stagnensis ecclesie 
habitatores, bona providentes, meliora prospicientes ad salutem et 
remedium vivorum et mortuorum, eligimus atque stabilimus in ecclesia 
Stagnensis, unum sacerdotem qui per omnia tempora curricula cantet 
assidue ecclesiam Sancte Cecilie iuxta ecclesiam nostram fundatam 
et celebret in ea diligenti cura, devotione assidua, divina ministeria, 
scitis et staturis oris et singulis diebus cantet ibi missam, devote atque 
sollempne incesanter per omnibus confratribuss, vivis et mortis qui sunt 
et erunt in ipsa confraternitate nostre ecclesie, matutinalis misse altaris 
Sancte Marie et iste clericus sit omni tempore canonicus ecclesie nostre 
sicut unus ex nobis et habeat victum nobiscum atque accipiat singulis 
diebus in refectorio nostro et vestes sicut, unus ex nobis de camera nostra, 
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remota omni questione atque repulsa et sit semper obediens et devotus in 
omnibus priori et numquam sit regularis, nec prior et conventus ad hoc 
illum vocaverunt. Ad hoc vero habendum et tenendum et complendum 
atque servendum iuxta tenorem prefixum. Elegimus Petrum de Carreria 
sacerdotem eo quod mortus, prior et conventus infra VI menses eligant 
alium ad hoc idoneum et interim unus ex canonicus faciat et adimpleat 
totum dictum servicium incessanter. Si autem quod absit prior et conventus 
in electione ipsius sacerdotis concordes non fuerint et discordaverunt, 
prior et sacrista et elemosinarius eligant semper ipsum sacerdotem ad hoc 
idoneum et utilem et sic per infinita secula hec currat et servetur electi.